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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou sociální integrace multikulturních rodin cizinců a českých

občanů z jejich vlastního pohledu. Ústředním tématem jsou řešení těmito rodinami otázek

z různých oblastí integrace a zvlášť oblasti socioekonomické.
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Abstract

This work deals with the social integration from point of view of multicultural families. The

main theme of this work is how multicultural families deal with problems of various

dimensionals of social integration. The research is focused on the issue of socioeconomic

dimension.

Keywords:

foreigner, migrant, family, social integration, Czech nationals and Foreign nationals

families, third-country nationals.
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Úvod

Světová společnost v současné době prochází procesem vzájemné ekonomické, politické a

kulturní konvergence v různých oblastech společenského života. Do jisté míry roste také

napěti mezi různými skupinami obyvatelstva, prohlubují se rozdíly mezi bohatými a

chudými státy. Spolu s tím každoročně roste mezinárodní migrace, proto nabývá velkého

významu otázka začleňování migrantů v nové společnosti.

Migrační problematika je poměrně nová pro Českou republiku. V ČSSR byla migrace

značně omezená, především na migraci mezi státy socialistického bloku. Spolu s rozpadem

ČSSR skončilo období přísně řízených migračních toků. Avšak ještě dlouhá léta zůstávala

Česká republika tranzitním, méně lákavým pro migranty státem. V současné době pro stále

větší počet lidí se stává cílovou destinací. S větší mírou migrace do České republiky souvisí

narůstající počet rodin, jejichž členové mají různý původ, náboženské vyznání, kulturní

tradice a zvyky.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou multikulturních rodin, žijících na území

České republiky a jejich integrací do společnosti. Úkolem státu, ve kterém žije multikulturní

rodina je ji podporovat a zajistit taková opatření, která budou předcházet problémům,

spojeným s rozdílností kultur. Na jedné straně má stát regulovat úroveň migrace a zároveň

podporovat integraci uvnitř státu, což není úplně jednoduché, proto se tato bakalářská práce

zabývá popisem základních problémů, se kterými se multikulturní rodiny setkávají a shrnout

nástroje se kterými můžeme jako sociální pracovníci kooperovat s touto cílovou skupinou.

Cílem práce je popsat stav integrace multikulturních rodin v socioekonomické rodině, a vliv

na to rodiny.
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1. Základní pojmy

Abychom co nejlépe rozuměli základním pojmům, které jsou v této práci používány,

pokusíme se je vymezit a vytvořit operační definici.

1.1 Multikulturní rodiny

Rodina je jednou z nejstarších sociální institucí, která zároveň patří k největším hodnotám

v lidském životě. Nezastupitelná role rodiny při dosažení co nejvyššího naplnění vzájemné

lásky a co nejlepší péči o potomstvo přetrvává dodnes. Člověk nachází v rodině uspokojení

řady vlastních potřeb. Rodina je také primární společenskou skupinou, je výrazným

činitelem celoživotního procesu socializace.

Nejdříve se pokusíme definovat, co rozumíme pod pojmem „rodina“. Slovo „rodina“ se

nevymyká porozumění v běžné komunikaci, přesto jednoznačnou definici tohoto pojmu

můžeme dát jen ztěžka. Různé pojetí rodiny může souviset s variabilitou představ o

funkcích rodiny, rozšířenosti okruhu její členů apod. Ve vnímání rodiny stále hraje

manželství důležitou, i když méně významnou roli, než v minulé době. Můžeme však říct,

že je poměrně vysoká tolerance rodinných mimomanželských svazků.

Linhart a kol. (1995, s. 940) dávají následující definici rodiny:

„obecně původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním

článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je

reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, resp. socializace potomstva, ale i

přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje“.

Model monogamní patriarchální rodiny přetrvávající dodnes podle Engelse (1979, s. 54-80)

se začal vyvíjet pro účel předání a zachování soukromého vlastnictví.

V současné době se lámou tradiční představy o rodině a projevuje se tendence k co

nejširšímu její pojetí. Například, jak uvádí Matoušek (2008, s. 177):

„V širším pojetí, jež se začíná rozšiřovat v USA a v některých státech EU, se rodina začíná

považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti.“
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Právní definice rodiny není přesně stanovena. Například, současný Občanský zákoník

termín „rodina“ sice používá, ale nedefinuje ho. Zákon o státní sociální podpoře za rodinu

považuje soužití rodičů a nezaopatřených dětí ve společné domácnosti. Společná domácnost

má tedy velký význam při posuzování rodiny z hlediska její ekonomických funkcí.

Madar (1999, s. 1184) rodinu definuje takto:

„Rodina je nejstarší lidskou institucí. Vznikla z přirozeného pohlavního pudu, vedoucího k

plození a rozmnožování živočišného druhu, současně však po věky slouží potřebě ochránit

potomstvo, připravovat je pro život, učit, vychovávat a v neposlední řadě uspokojovat

lidskou potřebu citové a osobní intimity stejně tak jako zajištění hmotných potřeb členů

rodiny a jejich vzájemnou pomoc […] Rodina podle české právní úpravy jako taková není

subjektem (nositelem) práv a povinností v právu soukromém. V právu veřejném (zejména v

normách týkajících se ústavního pořádku) je rodině poskytována ochrana. Právo vychází z

toho, že rodina je společenstvím vytvářeným fyzickými osobami, jež jsou v příbuzenském

vztahu, event. ve vztahu osob blízkých“.
1

Národní zpráva o rodině, kterou vydalo MPSV rodinu popisuje takto:

„Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové formy života,

která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter a

vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity.“
2
(Národní zpráva o

rodině, 2004, s. 9)

Vnímání rodiny se odvíjí od sociokulturního kontextu. V současném euro-atlantickém pojetí

se rodinou obecně myslí nukleární rodina, ta která se skládá z otce, matky a dětí. Tento

pohled není stejný u všech národů a národnostních menšin (například u asiatských národů se

klade velký důraz na rozšířenou rodinu).

Přídavné jméno „multikulturní“ se nejčastěji vyskytuje v souvislosti s takovými pojmy jako

multikulturní společnost, výchova, soužití apod. Pojetí multikulturalismu není jednoznačné.

1
Podle čl. 22 odst. 1 nového občanského zákoníku se za osobu blízkou považuje: „příbuzný v řadě přímé,

sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona upravujícího registrované partnerství; jiné osoby v
poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, pokud by újmu, kterou
utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že osobami blízkými jsou i
osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí.“
2
Jde jen o presumpci trvalého charakteru rodinného soužití, který není nikdy zaručen. Vzhledem k možným

transformacím uvnitř rodiny či její rozpadu lze mluvit spíše o dlouhodobém charakteru.
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Můžeme ho chápat jako teorii, politickou koncepci, úsilí aj. Matoušek (2013, s. 90)

multikulturalismus popisuje jednak jako ideál soužití odlišných kultur, jednak jako pouhou

souběžnou existenci kultur.

Taylor (2004, s. 183) takový ideál popisuje jako toleranci a respekt k jinému a odlišnému.

Takový ideál je v tomto smyslu neuskutečnitelnou možností z důvodu útlaku

(marginalizace, bezmoci, kulturního imperialismu, násilí a vykořisťování). Předmětem této

práce však není teorie multikulturalismu, nýbrž fenomén multikulturních rodin, jejíž

příslušníci pocházejí z různých zemí, a pro něž je soužití odlišných kultur každodenní

skutečnosti.

V zahraniční literatuře se pro tyto rodiny často používají přívlastky „transnational“,

„racially/nationally mixed“ apod.

1.2 Sociální integrace

Jak uvádí Matoušek (2008, s. 79) integrací se označuje

„snaha o začleňování sociálně nebo zdravotně znevýhodněných lidí do společnosti, včetně

pracovního začlenění“.

Integrace bezesporu patří k novodobým ideálům sociální práce. Jde především o proces,

nikoli konkrétní stav. Bosswick a Heckmann (2006, s. 11) sociální interakci migrantů


[…]


ale syn malinkatý [4 měsíce], takže to se projeví později.“ (R5. Žena)
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Každý z rodičů při výchově považuje za důležité povědomí děti i o kultuře rodiče-cizince.

Mluví přitom, že takto využívají i příležitosti lépe poznávat kulturu partnera.

Partneři v multikulturních rodinách jsou od začátku vztahu vystavováni větším zkouškám ve

vztahu kvůli bariérám uvnitř rodiny a zevnějšku. To, jak dobře a jak rychle si tento fakt

partneři uvědomí, ovlivňuje další soužití a schopnost spolu čelit problémům.
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7. Shrnutí a závěr

Výzkum byl zaměřen hlavně na zkoumání strukturální dimenze integrace jako jedné

z klíčových oblastí a nejčastějších překážek rodin v této oblasti. Další důležitá oblast

výzkumu se týkala vztahů uvnitř rodiny a s okolím. Svoji současnou ekonomickou situaci

rodiny hodnotily jako stabilní. Prakticky všechny rodiny zmínily o náročné počáteční

situaci. Výsledky výzkumu ukázaly, že k nejrozšířenějším potížím v rovině strukturální

dochází při hledání pracovního uplatnění. V porovnání s teoretickými východisky, se

ukázalo, že ač mají rodinní příslušníci cílové skupiny zjednodušené podmínky pro vstup na

trh práce, jejich skutečná úsilí někdy narážejí na bariéry, jak na straně společnosti, tak i

spočívající v nedostatečném začlenění v jiných oblastech života.

Ukázalo se, že v otázce stěhování se do ČR převládají důvody ekonomické. Přestože se

jedná o rodinné příslušníky z méně ekonomicky vyspělých zemí, pro řadu přistěhovalců

s vysokoškolským titulem rychlý ekonomický přínos takového rozhodnutí nebyl natolik

zjevný – předpokládali lepší pracovní uplatnění v domácím státě.

Při hledání pracovního uplatnění se vyskytlo několik strategií. Jedná se o práci ve vlastní

komunitě, v mezinárodním prostředí, na obecním pracovním trhu a zvlášť samostatnou

výdělečnou činnost. Prakticky u každé strategie chování na pracovním trhu měla velký

význam pomoc partnera a někdy i jeho širší rodiny. Důležitou roli přitom hrálo zázemí,

podpora partnera včetně finanční. Na obecním pracovním trhu se uplatnilo jen málo

příslušníků multikulturních rodin, většina strategií byla zaměřená spíše na obejití bariér

obecního trhu práce.

Ukázalo se, že spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi se týkala hlavně

poradenství, však při hledání zaměstnání byla málo efektivní. Ze slov sociální pracovnice,

pracující s uvedenou cílovou skupinou, často se jedná o těžko realizovatelná očekávání

uchazečů, neposlední roli hraje vzdělání a pracovní obor, který někdy bývá málo

uplatnitelný na novém místě. Pokusy o rekvalifikaci přitom mezi respondenty

z multikulturních rodin se nepodařilo zrealizovat.

Klíčovým faktorem při začlenění byla také znalost českého jazyka a orientace v českém

společenském prostředí. To první, jak vyplývá ze studia dokumentů, samotní cizinci

považují za hlavní překážku začlenění. Očekávání, že příslušníci multikulturních rodin by

měli mít lepší jazykovou vybavenost oproti běžným příslušníkům své komunity, se

potvrdilo jen zčásti. Všichni respondenti sice ovládají český jazyk alespoň na základní

úrovni, stále však někteří z nich se v něm mají problém nebo nechtějí zdokonalovat. Právě
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v těchto případech byly zaznamenány větší potíže i v oblasti strukturální integrace, což se

promítalo i do dimenze interaktivní – hodnocení přijímací společnosti bylo negativnější.

Nedostatečná znalost českého jazyka činí některým příslušníkům multikulturních rodin

potíže prakticky ve všech oblastech integrace. Autor proto považuje za nedostačující

současný požadavek znalosti českého jazyka na úrovní A1 podle Společného evropského

referenčního rámce pro udělení trvalého pobytu. Spolu s tím, je třeba řešit otázky spojené

s poskytováním jazykových kurzů a celkové spolupráce s neziskovými organizacemi. Ty

působí hlavně v Praze a větších městech, s omezenějšími službami se proto potýkají rodiny

z ostatních oblastí. Tyto údaje jen potvrzují, že integrační politika by měla získávat podobu

komplexního přístupu, nikoli být jen souborem jednotlivých opatření. V této souvislosti i

patrná snaha vlády o takový přístup zavedením Koncepce integrace cizinců, jež se realizuje

už delší dobu.

Ukázalo se, že čeští partneři hrají velmi důležitou roli při integraci. Jejich pomoc se

projevovala v každé oblasti integrace. Projevovalo se to především ve společné snaze čelit

problémům, schopnosti českých partnerů být průvodcem do české společnosti. Ve

strukturální dimenzi čeští partneři pomáhali při hledání zaměstnání, spolupráce s úřady a

neziskovými organizacemi.

S výraznějšími odlišnými názory na výchovu dětí se potýká jen menší část multikulturních

rodin, a to u partnerů ze zemí kulturně vzdálených. Tady byla značně limitující skutečnost,

že všechny rodiny mají zatím jen děti mladšího věku, proto rozdíly v názorech se mohou

projevit později. V kulturní dimenzi společná výchova dítěte byla přínosem pro všechny

rodiče, kteří se s mnohými kulturními prvky zemí partnera seznamovali spolu s dítětem.

Cíle práce autor považuje za splněné: podařilo se popsat klíčové momenty a překážky

multikulturních rodin na cestě socioekonomické integrace, strategie chování při snaze o

ekonomické začlenění vliv na to rodinného prostředí a propojenost strukturální a ostatních

oblastí integrace multikulturních rodin.
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