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Práce se zbývá společensky velmi aktuálním tématem multikulturních rodin. Je

dobře, co do struktury, koncipována od obecných pojmů, přes výklad problematiky až

po vlastní realizovaný výzkum. Je vybavena grafikou, tabulkami a zejména

výstižnými grafy.

Na relativně malé ploše poskytuje zajímavý, barvitý a širokospektrální pohled na

předmětnou problematiku. Přináší ucelený pohled na velmi specifickou oblast

migrační politiky a v tomto směru jde o práci objevnou.

Autor prokazuje zvládnutí odborně náročného tématu, zachovává si angažovaný, ale

střízlivý, objektivní, věcný přístup. Práce je napsána srozumitelně a přesně formuluje

tvrzení i závěry.

Autor optimálně využil dostupných databází a svou znalost problematiky prokazuje i

velmi vhodným výběrem citovaných aktuálních literárních a informačních zdrojů.

Mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, autor

prokázal schopnost samostatné odborné práce na vysoké úrovni, a proto doporučuji,

aby byla práce přijata k obhajobě.

Navrhuji hodnocení “výborně“.
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